sunt occidere. Tamen permittit illos tentari, sed non usquequaque.

« Psallite Domino. » Id est, cantate Domino, prædicate, opere implete. « Qui habitat in Sion. » Sion, « specula, » id est, Jerusalem, hoc est, « visio pacis : » modo Ecclesia hic speculatio : quia speculatur de futuro judicio Dei. Sed cum venerit ad Jerusalem cœlestem, non erit tunc speculatio, sed visio. Unde dicit Paulus : Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem I *Cor.* xiii. « Annuntiate inter gentes studia ejus. » Vox prophetæ admonet prædicatores ut prædicent. « Annuntiate studia ejus : » hoc est, prædicate mandata ejus. Forsitan illi dicent : Moriemur si ad gentes ambulaverimus : sed adjungit propheta :

« Quoniam requirens sanguinem eorum. » Et Dominus : Nolite timere : quia si occidunt corpus, animam non possunt occidere *Mat.* x. « Memoratus est Dominus : et non est oblitus orationem pauperis. » Ac si dicat propheta : Non est oblitus vindicare sanguinem vestrum. Unde ipse Dominus dixit : Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte *Luc.* xviii.

« Ayez pitié de moi, Seigneur. » C'est la voix de l'Église. « Voyez l'humiliation ou mes ennemis m'ont réduit, vous qui me retirez des portes de la mort, etc. » Les portes de la mort sont les inclinations et les mœurs des parents qui adoraient divers dieux lesquels n'étaient autres que les démons. Ils étaient les portes de la mort, parce que leur doctrine conduisait à la mort. Dans un autre sens, les portes de la mort sont la doctrine des hérétiques, c'est de ces portes que l'Église a été retirée, et elle a été envoyée aux portes de la fille de Sion, qui sont les portes de la vie. De même que la mauvaise doctrine est pour nous comme les portes de la mort, qui nous conduisent à une mort certaine, ainsi les portes de la vie sont les bons prédicateurs qui par leur doctrine nous conduisent à la vie éternelle.

« Je tressaillerai de joie dans votre salut. » Je tressaillerai, c'est-à-dire, je me réjouirai : » dans votre salut, c'est-à-dire dans votre Christ.

« Les nations ont été englouties dans la fosse qu'elles avaient creusée, » c'est-à-dire elles ont été englouties dans les œuvres coupables qu'elles ont faites et qui seront la matière de leur jugement. « Leur pied a été pris dans le piège qu'ils avaient tendu en secret. » Car chacun tombe le premier dans le piège qu'il a préparé pour faire tomber un autre.

« Le Seigneur se fera reconnaître à ses jugements. » Il se fera connaître, c'est-à-dire en prononçant son jugement. « Le pécheur a été pris dans les œuvres de ses mains. » Tout pécheur,

« Miserere mei, Domine. » Vox Ecclesiæ : « Vide humilitatem meam de inimicis meis : qui exaltas me de portis mortis, » etc. Portæ mortis sunt studia parentum, qui colebant diversos deos dæmoniorum. Ipsi erant portæ mortis, quorum doctrina ad mortem ducebat. Aliter : Portæ mortis, hæreticorum doctrina, de quibus portis exaltata est Ecclesia : et missa est in portas filiæ Sion, quæ sunt portæ vitæ. Sicut per malam doctrinam quasi portas mortis intelligimus, quæ nos ad interitum ducunt : ita et portas vitæ intelligimus bonos prædicatores, qui nos per suam doctrinam ad vitam æternam ducunt.

« Exsultabo in salutari tuo. Exsultabo, » id est, gaudebo : « In salutari tuo, » in Christo tuo.

« Infixæ sunt gentes in interitu quem fecerunt. » Hoc est, in malis operibus quæ fecerunt, ibi infixæ sunt, de quibus judicandæ sunt. « In laqueo istoquem absconderunt, » etc. Quia unusquisque laqueum quem alteri parat ad cadendum, ipse prius in eo cadet.

« Cognoscetur Dominus judicium faciens. Cognoscetur, » hoc est, ad iudicium. « In operibus manuum suarum comprehensus est peccator : » Quia unusquisque

en effet, porte avec lui des cordes, des chaînes, et des instruments de supplice, pour lui faire souffrir toutes sortes de maux. Il n'est pas nécessaire que d'autres préparent les instruments de son supplice, il prépare lui-même tout l'appareil de son châtement.

« Que les pécheurs soient précipités dans l'enfer. » C'est-à-dire que ceux qui veulent prolonger leur vie au-delà de la fin du monde soient précipités dans l'enfer. « Tous ces peuples qui oublient Dieu. » C'est-à-dire qui disent que Dieu ne se souvient pas, ne s'occupe point des choses humaines, et qu'ils sont eux-mêmes oubliés de Dieu ; or, ils sont dans l'erreur lorsqu'ils prétendent que Dieu oublie ses créatures, car dit le Psalmiste :

« Le pauvre ne sera pas en oubli pour jamais, etc. ; » car si Dieu paraît différer, il ne prive pas ses saints de son secours.

« Levez-vous, Seigneur, que l'homme ne s'affermisse pas dans sa puissance. » C'est l'Église qui prie Dieu contre l'Antechrist. « Levez-vous, » pour juger, « que l'homme ne s'affermisse point dans sa puissance, » c'est-à-dire l'homme pécheur, l'Antechrist. « Que les nations soient jugées devant vous. » Elles sont déjà jugées de deux manières dans la prescience de Dieu. Pourquoi ? parce qu'elles n'appartiennent pas à l'Église ; mais à l'Antechrist, parce qu'il est écrit : « Celui qui ne croit point est déjà jugé. » *Jean*, III.

« Établissez, Seigneur, un législateur sur eux, » c'est-à-dire l'Antechrist auteur d'une loi mau-

que peccator ipse sibi secum portat et funes, et vincula, et tormenta, unde sustineat mala. Nam ab aliis non est necesse præparari unde torqueatur, cum ipse sibi præparet quæ ad pœnam pertinent :

« Convertantur peccatores in infernum. » Id est, qui ultra finem sæculi vivere volunt, convertantur in infernum. « Omnes gentes quæ obliviscuntur Deum » hoc est, qui discunt quod Deus obliviscantur, et non habeat curam de rebus suis, ipsi obliviscantur a Domino : quia non dicunt verum quod Deus obliviscatur creaturas suas : quia dicit :

« Quoniam non in finem oblivio, » etc. Quia si differt, non aufert suum auxilium a sanctis suis.

« Exsurge, Domine, non prævaleat homo. » Vox Ecclesiæ sonat contra Antichristum : « Exsurge, » in iudicium : « non prævaleat homo : » id est, homo peccator Antichristus. « Judicentur gentes in conspectu tuo. » Duobus modis primum jam in præsentia Dei iudicati sunt. Quare ? Quia ad Ecclesiam non pertinent, sed ad Antichristum : quia dictum est : Qui autem non credit, jam iudicatus est *Joan*. III.

« Constitue, Domine, legislatorem super eos, » Id

vaise et d'une doctrine d'erreur, comme le dit saint Paul : « Ils n'ont pas voulu recevoir la vérité et ont acquiescé à l'iniquité. » *I Thess. II*.

« Afin que les peuples apprennent qu'ils ne sont que des hommes. » Lorsqu'ils auront été condamnés, ils reconnaîtront alors qu'ils ont placé leur espérance dans un homme, et non en Dieu qui seul a le pouvoir de sauver.

« Pourquoi, Seigneur, vous êtes-vous retiré au loin ? » Pourquoi éloignez-vous votre salut, alors que nous sommes enflammés du désir de votre avènement ? c'est dans ce sens que le Seigneur dit dans l'Évangile : « Et si ces jours n'avaient été abrégés, toute chair aurait été détruite. » *Matth. XXIX*. « Et avez-vous détourné vos regards de moi dans la tribulation ? » Il paraît détourner ses regards, quand le moment favorable de secourir l'Église est venu, et que Dieu semble tarder à lui porter secours dans la tribulation. Pourquoi ? pour l'éprouver selon sa volonté, car plus il diffère, et plus les désirs de l'Église dilatent son âme.

« Tandis que l'impie s'enorgueillit etc. » Tandis que l'impie, c'est-à-dire l'Antechrist s'enorgueillit ; « le pauvre est comme livré au feu ; c'est l'Église dans le feu de la tribulation allumé par l'orgueil de l'Antechrist. » Ils sont pris dans les desseins qu'ils méditent etc. » Ceux qui se déclarent contre Dieu sont enchaînés dans leurs propres pensées.

« Car le pécheur est loué dans les désirs de

son âme, etc. » Le pécheur est loué par des flatteurs et non par les justes, et quand un pécheur loue un pécheur, ils se donnent mutuellement la mort par leurs louanges.

« Le pécheur a irrité le Seigneur. » C'est l'Antechrist. « A cause de la grandeur de sa colère, » parce qu'il n'accepte pas le châtement de ses crimes. « Il ne cherchera pas à se faire adorer comme Dieu, c'est-à-dire, il n'est pas digne d'être recherché, mais bien d'être puni. »

« Dieu n'est point devant ses yeux. » Parce qu'il ne fait rien qui soit digne de lui. « Ses voies sont souillées en tout temps, etc. » car il ne marche point dans la voie droite, qui est le Christ.

« Vos jugements sont ôtés de devant sa vue. » Parce qu'il ne croit point que le jugement futur doive l'atteindre. « Il dominera tous ses ennemis, » c'est-à-dire les chrétiens, pour éprouver ceux qui refuseront de le suivre.

« Car il a dit en son cœur, etc. » Je ne cesserai de séduire les hommes, afin qu'en persévérant dans le mal, ils résistent à la volonté de Dieu. « Il a dit, » c'est-à-dire l'Antechrist ; et qu'a-t-il dit ? « Je ne serai point ébranlé, de génération en génération je serai sans mal ; » c'est-à-dire je ferai tant de mal dans une seule nation, qu'avant d'aller vers une autre, le bruit de ma réputation les frappera de crainte. Dans un autre sens : Je ne serai point ébranlé pour passer d'une génération charnelle à une génération

est, Antichristum, qui lator legis male doctrinæ est, ut ait Paulus : Nolderunt recipere veritatem, sed consenserunt iniquitati *I Thess. II*.

« Sciatis gentes quoniam homines sunt. » Cum damnata fuerint, tunc cognoscent quia spem in homine posuerunt, et non in Deum, qui solus salvare potest.

« Ut quid, Domine, recessisti longe ? » Quare longas salutare tuum cum nos inflammati sumus ab expectatione adventus tui ? Unde Dominus dixit in Evangelio : Nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro *Matth. XXIV*. « Despicias in opportunitatibus, » etc. Tunc videntur despiciere, quando opportunum tempus est Ecclesiæ ut adjuvet, et non statim occurrit illi in tribulatione. Quare ? ut illum exerceat secundum suam voluntatem, quia quanto magis differt, tanto magis Ecclesia dilatatur in desiderio suo.

« Dum superbit impius, » etc. Dum superbit impius, Antichristus ; « accenditur pauper, » Ecclesia in tribulatione, a superbia ipsius Antichristi. « Comprehenduntur in consiliis, » etc. Ab ipsis enim cogitationibus suis alligantur, qui contra Deum sunt.

« Quoniam laudatur peccator in desiderijs, » etc. Ab adulatoribus, et non a justis laudatur peccator, tunc quando peccator peccatorem laudat, alius alium, dum se invicem laudant, occidunt.

« Exacerbavit Dominum peccator. » Ipse Antichristus. « Secundum multitudinem iræ suæ. » Quia flagella correctionis non accepit. « Non queret. » Ut se quasi Deum adorent : hoc est, non est dignus ut requiratur, sed ut puniatur.

« Non est Deus in conspectu ejus. » Quia nihil est dignum operatur. « Inquinatus sunt viæ illius, » etc. Non enim per viam rectam graditur, quæ est Christus.

« Auferentur judicia tua, » etc. Quia non credit in se futurum esse iudicium. « Omnium inimicorum, » et Christianorum utique, ad probandum qui eum sequi contemnunt.

« Dixit enim in corde, » etc. Semper enim seducam homines, ut in malis perseverantes, voluntati Dei resistant. « Dixit enim, » hoc est, Antichristus : quid dixit ? « Non movebor a generatione in generationem sine malo : » id est, tanta mala faciam in una gente, ut antequam veniam ad alteram gentem, antea meam famam audiant et timeant. Aliter : Non move-

spirituelle, c'est-à-dire je monterai de la terre au ciel avec mon corps, « sans mal, » c'est-à-dire sans souffrir aucun outrage. Lorsqu'il essaiera de monter sur la montagne des Oliviers, le Seigneur le tuera du souffle de sa bouche. C'est ainsi qu'un de ses membres, Simon le Magicien, a voulu monter au ciel et a trouvé la mort dans sa chute.

Sa bouche est pleine de malédiction et d'amertume, c'est-à-dire celui qui s'appuie sur sa justice pour se dire Dieu, est maudit aux yeux de Dieu. « Le travail et la douleur sont sous sa langue « sous sa langue, » dans son cœur; le travail et la douleur. » Il est pour lui une cause de douleur, et il tempère le travail et la douleur des autres.

« Il est assis en embuscade avec les riches, » c'est-à-dire le démon tend ses embûches par ses membres dont il est le chef, et s'en sert pour nuire aux autres. « Afin de tuer l'innocent, » c'est-à-dire afin que d'innocents qu'ils sont, il en fasse des êtres nuisibles, et qu'il se nuise à lui le premier.

» Ses yeux, » c'est-à-dire les yeux de l'Antechrist : « observent le pauvre, » c'est-à-dire l'Église qui est le corps de Jésus-Christ ; il observe pour nuire, et non pour venir en aide : « Il lui dresse des embûches dans le secret, comme un lion dans sa caverne. » On peut appeler le démon, et un lion et un dragon ; c'est un dragon quand il cherche à nuire dans le secret ; c'est un

lion quand il persécute ouvertement. « Afin d'enlever le pauvre, » c'est-à-dire le chrétien.

« Afin d'enlever le pauvre, tandis qu'il l'attire : Quand il l'aura pris dans son piège, il le renversera, il se baissera et il tombera etc. » Il paraît s'incliner jusqu'à l'humilité, pour se parer des dehors de la douceur et de la sainteté, et lorsqu'il se sera ainsi abaissé, il tombera, parce que tandis qu'il espère être encore loin de la mort, elle viendra soudainement fondre sur lui.